abcst, ut hinc Dei indignationem mihi metuam.

IVordenas. Crodo. Eo cnim ingcnio sunt Pharisaei ct christianorum

persecutorcs, ut credant se obsequium pracstare Deo in nece nostra. Vos
videritis autem, si Christi hic imitatores sitis, qui neminem unquam coegit

ad tidem.

Eo^emundus {\). Nonne .scriptum cst : « Compelle intrare? »

Wordenas. Vocem Domini mei Christi agnosco, non in suo loco citatam.

Cogit cnim Deus, et cogi iubet, non carceribus, non ignibus et flagris (2),

sed multiplicatis bcneticijs, sed efRcaci verbi divini tractatu. Sic cogendi

sunt et inimici, ut nobiscum redcant in gratiam, congestis in ipsorum capita

carbonibus (3) ;
quae quidem coactio, quam est suavis et blanda, tam etiam

efficax est. Utinam et vos, apostolorum exemplum imitati, multa hominum
millia ad Christi nuptias bene vivendo ac docendo compellatis.

Enchusanus. Sed haec lues tam est sontica, ut nisi exsecetur, velut cancer

morbus vicina quaeque loca inticiat. Quare praestat unam morbidam pecudem
tempestive tollere, quam ut sinamus virus illud suum in totum ovile mittere.

Wordenas (4). Christus ergo vobis prudentia inferior fuit, qui voluit ut

sineremus zizania crescere in diem messis, ne cum zizanijs evelleremus et

triticum (5). Et Apostolus Paulus (6) : « Haereticum, inquit, hominem post

unam et alteram admonitionem devita. "

Montanus (7). Recte " de vita, » seilicet tolle.

Wordenas. Quamvis ridicule id videaris nunc proponcre, tamen non
defuere in vestro ordine, quibus id genus interpretationes visae sunt

adraodum festivae et appositae. Quod si haereticus sum, qualem me non

agnosco, cur non corripitis me cum modestia (8), si forte resipiscam a

diaboli laqueis? Quin vos iustius dixero haereticos et Christi adversarios,

qui, quoniam vestrae factioni non assentimur, compedibus nos constringitis.

Quo exemplo Christi didieistis mecum sic agendum esse?

Montanus. Non mirum, si Christus tale exemplum nunquam edidit; res

enim illi angustior erat, quam ut iurisdictioncm obtineret.

Wo7'denas. Vah, quasi omne iudicium filio non sit datum, neque potestatem

habeat omnem in celo ct in terra? Sed quid Petrus Apostolus, cuius succes-

sorem statuitis Pontiticem Romanum (9)?

Montanus. An Petrus non egit violenter, cum Ananiam et Zaphyram male-

dixit dirisque devovit?

(1) In margine : Objectio digna Rosemundo.

(2)
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Wordenas (1). Quando Petri authoritatem vestrae legationi praetenditis,

pcrdite me quoquc divi Petri virtute et orco tradite diris devotum.
Duvenvorthus. Quid? ausin te tali imprecationis periculo committcre? ct

eam devotionem experiri ?

Wordenas. Quidni? Sic enim palam ficrct, si Spiritus sanctus ratam
habeat istorum, qui se Apostolos iactant, dcvotionem. Scd non tentabunt

haec arma sibi sumere in manus, qui ab Imperatore et mundi principibus

alia arma mutuarunt, quibus iustos opprimant et conficiant (2). Christus :

« Si vis, inquit, (neminem cogens) ad vitam ingredi, serva mandata. « At vestra

cautio longe huic dissimilis mortcm intentat nobis, nisi in vos iurati simus.

Christus noluit hic suos dominari, noluit suos rcrum potiri, et alijs armis,

quam spiritualibus pugnarc; atqui Papa omnibus modis sese Antcchristum
qucndam declarat, ncque ullam virtutem habet, quam divo Petro Scriptura

cum laude tribuit.

Enchusanus. Quid opus nobis multa concionari ? An non omnis potestas

a domino Deo est?

Wordenas. Etiam.

Montanus{3). Ergo et nostra liacc potcstas, qua te ut haereticum possumus
condemnatum in manus potestatis saecularis tradere, a Deo est.

Wordenas. Eadem ratione excusabitur et Iscariotes illc, qui principibus

sacerdotum Christum tradidit. Excusabuntur et primores ludaeorum, quibus

religiosum erat Christum interficcre : sed in manus Pilati eum traderc ad

condemnationcm leve crat; nam eodem iure illorum potestas a Dco fuit,

quo vestram hanc potestatem a Dco esse contenditis. Vidcte autem nc bonae

istae rationes vos subvertant. Nam uti Christi et Apostolorum memoria in

benedictionibus manebit, et natalem illorum celebrabit posteritas, ita nihil

dubito, quin, si me ob veritatis confessionem maxime perdatis, ego gloriosus,

vos contra inglorij perpetuo sitis mansuri.

Enchusanus. Siccine nos ludaeis, Scribis et Pharisaeis comparas, homo
impudens (4) ?

Rosemundus. An nos pcrsequutorcs sumus?

Wordenas. Quid sitis, loquuntur istae compcdes(5), si maxime ego taceam.

Interim vestram appcllo conscicntiam, num quid minus fecistis in me, quam
ludaei ipsi Christi interfectores? Vestro ego iussu comprchensus in carccre

tanto tempore haereo : et nunc haereseos condemnatum tradituros me
potestati saeculari interminamini, quam ob culpam, quaeso ?

Montanus. Imperator te comprehendi iussit, nos in culpa non sumus (6).

Si qua facta sit tibi iniuria, dc hoc cum imperatoria maiestatc expostulato.

Wordenas. Pulchre sane Imperatoris augustam dignitatem impietati vestrae

(1) In margine : Stupefacti tam forti animo conticuerunt inquisitores mutuo
sese aspicientcs.

(2) Ide-m : Matthaei, 19.

(3) Idem : Achilleum argumc^ntum.

(4) Idem : Crimen lesae majestatis.

(5) Idem : Hoc dicto agitabat compedes.

(6) Idem : Praetextus inquisitorum.
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praetoxitis. Atqui ipso huius nogocij odium in vcstros humoros rciccit,

tautiuam quibus detulerit thcologicam cognitionem. In medio sunt littcrae

commissionis, quas vocant, modo cxhibitae. Quin igitur, comperta nostra

innocentia, nos absolvitis : quandoquidcm id penes vos stat.

Montamis. Pencs nos? Minime; Cacsaris cnim vinctus es.

Wordcnas. Nc erretis, o boni; Dcus non iri-idt'tur, ncque patitur sibi fucum

a vobis licri (1).

Enchnsaniis- Vah propudium hominis, qui tam confidcnter et dicaciter

tanti nominis magistris ausis insultare ! Non es dignus quem tales viri

responsione dignentur.

Wordenas. Ego mc doctorem insipicntium, uti vos, autmagnopcrc literatum

non iacto.

Rosemundits. Cum non sis admodum doctus, non convcnit ut tam doctis

viris anatrcs.

Montanux. Tu es valdc pertinax hacrcticus : quare nihil vererer te ignibus

adiudicare.

Wordenas. utinam mihi dctur pro Christi nomine mortem oppetcre 1

Enchusanus{2). Eia, mi frater, resipiscc; erras enim toto coelo. Nolim

equidem tccum mori hoc statu, etiamsi totum mundum lucrifaciam.

Wordenas. Nec ego sane velim vobiscum tali praeditus animo, vel vivere

vel mortem obire. Vos me opprimitis et agitatis; ego, si maximc possim,

nolim tamen vobis vel tantum incommodare (3).

Montanus. De his satis est controversum ; redeamus ad divcrticulum et

caput nostrae inquisitionis. Dic uno verbo, si fas sit sacerdotibus matrimonium

contrahere, an non? Taces?

Bucho. Quid detrectas, obsecro, mentem tuam dominis aperire?

Wordenas. Quia nulli comparent accusatores, pi^aeter hos meos iudiccs.

Monianus. Satis ac super accusatus es, coniugium adijsse.

TForrfewa*. Accusatus, sed a quibus, quando et quomodo? ludex enim cum
sis, iniquum est, te actoris partes subire.

Montanus. Imo coniugium tuum, quod multis ipse confessus es, non

habuisti clam, sed palam.

Wordenas. Quin ergo mca confessione et multorum testimonio freti scn-

tentiam fertis ?

Monta7ius. Id nobis fuerit in pracclivi : hisce enim auribus audivi te

contcndentem, agamiam sacerdotum non esse iuris divini.

Wordenas. Agite, quando me tantopere urgetis, sinite in extructo publice

amphitlieatro me pro causa dicere : ibi nisi me defendero, et sacerdotum

agamiam probabiliter confutavero, ultimurh supplicium feram.

Montanus. Apage sis hoc consilium ; sancta enim Romana ecclesia gravatim

admittit, ut cum haereticis disputemus. Pertinaciores sunt enim, quam ut se

victos fateantur. Quare flammis potius quam vcrbis vincendi sunt, ne quod

amplius dent malum.

(1) In margine : Frcndunt, labra mordent Rabini.

(2) Idcm : Nunc blandus fit Protheus noster.

(3) Idem : Hic veluti animi fracti quieverunt aliquandiu magistri

nostri.
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Wordenas. Quid? an non intcrest omnium quid super fldoi nostrac articulis

decernatur, ut totus adeo populus super eorum cognitionc advocetur?

Enchusanus. Quis in ejusmodi congressu censuram sibi usurparet, et liti-

gantcs partes dirimerct? num cerdoncs et carrucarij?

^Vordenas. Imo consensus astantis ccclesiae, penes quam solam est iudi-

cium Scripturarum et prophctiarum, non pcncs unum et alterum magisterij

titulo rcvcreudum.

Enchusanus. Insanis, opinor. Indoctum cnim vulgus, cum iudicio carcat,

quidnam dc rc theologica bcno iudicct?

Wordenas. Quae istcc est tergiversatio ? Quasi non ipsae Scripturae suum

veritati dent suffragium(l), ut ab illitcratis aliquot nihil sit pcriculi universae

ecclesiae. Quod si compertum fuerit, me parum syncere ac fideliter tractare

Scripturas sacras (2), nihil prohibebit, quin me bono iure ad rogum rapiant

omnes, aut certe lapidibus obrutum pro meritis perdant. Si autom victor

evasero, ct causa me supcriorem iudicont popularcs, ipse pro vobis mcdius ac

intercossor existam, ct vcl modijs periculis medium me inijciam, potius quam
patiar, ut vel uno digitulo iiuisquam to contingat. Satis enim illic fucrit

plausum dcdisse prolatae vcritati, quanquam non ost quod motuatis vobis

a furore pnpuli cum tam diplomatis quam manu Caesaris armati sitis.

Montanus. Nos ne ad latum quidem pedcm volumus a ritu Romanao eccle-

siae discedere. Aequum est enim, ut populus simplex, crassus ct indoctus

doctiorum sentontijs et ecclosiasticis censuris nomen det, potius quam ut

doctores et ccclesiao primorcs de iUorum nutu ac rcnutu pendcant. .

Wordenas. Certe hac ratione ac via inquisitionem vostram nunquam

reddetis illustriorem, nec haeresos ullas extirpavoritis. Nam clancularibus

istis disputationibus, quibus virtutcm ipsam opprimitis, et pauporem in

abscondito devoratis, populo no utiquam satisfacietis : qui ctiam cupit de ea

causa cognoscere, quao ipsos iuxta attineat, nisi vere id audire ac de vobis

praedicari leve est : « Qui male agit, odit lucem (3). "

Montanus. Laici ad disputationem de fide non admittuntur, quia ad creden-

dum faciles sunt et nova libentcr audiunt. Quare, cum audiunt vos Christum

habere in ore et Scripturas sacras inculcare, quas torquere solent haeretici

ad suum sensum, tum statim vobis tidom habercnt, et periculum essot ne nova

aliqua calamitas aut seditio in rcpublica oriretur. Excmplo nobis est pcssimus

illc haeresiarcha Arrius (4), qui tot animas suo dulci veneno pravorum

dogmatum infectas perdidit, cum Scripturas etiam pro sc adduceret, sed

depravate. Hunc si primo adeo partu ignibus perdidisscnt maiorcs nostri, non

fuisset tanta calamitas postea exorta in ecclesia.

Wordenas. Iniqua plane est collatio Arrianae perfidiae ad nostram causam.

Nos enim contenti proposuisse sententiam nostram, ct eam confirmatam

Scripturis submisisse ecclesiae vere catholica6 iudicio, neminem ut nobiscum

sentiat, cogimus. Atqui Arrius, cuius vos exemplum strennue imitamini.

(1) In margine : Prima ad Corinthinos, 14.

(2) Idem : Nihil cgeris. Wordenas.

(3) Idem : Qui male agit, odit luccm. Joan., 3.

(4) Idem : iVrrij cxemplum.
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invocato brachio sacculari, (sic enim loquimini), mirum in modum dcsacvijt in

eos, qui in suam pedibus ire sententiam noluerunt. Utri ergo Evangelio

consentanee magis faciunt, vosne, qui cum Arrio, ceu acres lupi, mactatis

et laniatis miseras oviculas : an nos, qui eam persequutionis sortem cum
Apostolo et electis omnibus patienter ferimus?

Enchusanus. Quod vos neminem cogitis, negata vobis potestas id faciendi

in causa est.

Wordenas. Ecqua postestate a Deo vobis tradita nos ad supplicium rapitis?

securi subjicitis ? cxuritis? mactatis? et perditis?

Enchusanus. Nonne scriptum est : ^ Omnis potestas a Domino Deo est? » (1)

Et item : '> Omnis anima potestatibus cminentioribus subdita sit? » (2) Nonne

et Paulus dicit : " Obedite praepositis vestris, etiam dyscolis ? » (3)

Wordenas. Hoc postremum, ne erres, o praeclare, non est Pauli, sed Petri.

Adeone exercitati estis in primis Scripturae locis, ut authorem pro authorc

citetis? Quod si Paulum quoque recte inspiceretis, non iudicaretis eum loqui

de vestra hac quam iactatis, potestate.

Enchusaniis. Num tu docebis nos quomodo intelligamus Paulum, impu-

dens? Equidem arbitror nos saepius legisse Paulum, quam tu, thcologaster

parvule.

Wordenas. Sed quid recitant in scholis pueri? Legere, inquiunt, et non

intelligere, negligere est.

Rosemuftdus. Omissis maledictis, quid tamen dicis ad hoc : " Omnis potestas

a Deo est? »

Wordenas. Eum locum nihil ad vos pertinere. Hic enim non nisi magis-

tratui et potestati, quam vocatis, saeculari, ius gladii tribuit, non vestri

ordinis hominibus, episcopis et sacerdotibus (4) : quorum ex professo interest,

gladio spiritus pugnare, quod est verbum Dei. luxta illud Apostolus : « Arma
nostra non sunt carnalia, sed spiritualia. " Quid ? quod omnis praeeminentia

affectum et ambitionem vobis exemptam voluit Christus, cum inquit : « Non

sic erit inter vos ? »

Enchusanus. Nunc clarissime videmus te quidem Paulum non intelligere,

et non nisi obitcr, tanquam aliud agentem, sacra legere. " Omnis anima,

inquit ille, potestatibus «, plurative, non potestati « subdita sit. " Quo verbo

monemur, non minus spirituali quam saeculari potestati obedire, quam

utranque ecclesiae administrationi et reipublicae constitutioni adhiberi voluit

Ghristus : iuxta illud : « Ecce duo gladij hic(5). ..

Wordenas. Imo hinc clare videtis, nisi caeci estis, quam iniqui sitis et

oscitantes Scripturae sacrae interpretes, quae non nisi scxnpturis, non somnijs

e cerebro vestro confictis, merito debeat explicari. Obedire quidem praecipi-

mur omni humanae creaturae, secundum Petrum : « aut potestatibus eminen-

tioribus », iuxta Paulum : « idque propter Deum. (6) » Sed quibus potestatibus

(1) In margine : Ad Romanos, 14.

(2) Idem : Prima Petri, 2.

(3) Idcm : Autorem pro autore citant sophistae.

(4) Idem : Episcoporum functio.

(5) Idem : Lucae, 22.

(6) Idem : Quibus, quatenus obediendum.
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parendum sit, si rogcs, id tibi idcm divus Pctrus explicat : « Sivc onim regi,

inquit, tanquam praecellenti, sive ducibus, tanquam a Deo missis, ad vin-

dictam quidcm malorum, laudcm vere bonnrum. » Habetis potcstates vestras

plurativas, quibus ius gladii donatuni est, cuius ego usum plane inversum

video. Nusquam enim plcctuntur adultcri, ad infamiam non rapiuntur

scortatores, ebriosi pro lusu et risu habcntur, alea laudi est, pcicrare

impune licet, pecuniae itcm studium industriae nomen abstulit. Dcnique

lcve est ctiam vobis, verbum Dei vcstris glosscmatis et somnijs adultcrasse.

Vcrum enimvero, si exoriatur Esdras quispiam, qui antiquatam Dci legem

revocet in lucem, qui ecclcsiasticos viros lascivia et luxu diflluentes, tcmc-

reque agentes cogat in ordinem, hunc quidem ter et amplius liacreticum

exclamatis. In hunc gladius istc non vobis, scd mundano magistratui datus,

statim stringitur. Siccine laudcm auferunt a potestate boni, supplicium

vero et timorem mali?

Montanus. Atqui scis ? quomodo?
Wordenas. Quid ?

Montanus. Quos tu hic, ut sunt, flagitiosos nominas, culpam suam, si

quando admonentur peccati, agnoscent. Quare aequum est, ut ipsis culpam

deprecantibus venia concedatur, neque ita statim gladius exeratur. Caeterum

tu, cum uxorem duxeris, non agnoscis tamen peccatum tuum, qui inconcessas

nuptias adieris : quis tam praefractum hominem venia dignetur?

Wordenas. Utrum, quaeso, vos vel probabilius, vel tolerabilius censetis (1),

ut sacerdos, cum uratur, nunc huic scorto nunc illi identidem adhaereat,

an ut uxorculam matrimonij fide sibi adiungat? vestram obtestor conscien-

tiam, ut ingenue mihi et secundum Scripturam respondeatis.

Montanus. Neutrum. probandum censcmus.

Wordenas. Cum crgo uterque vestro iudicio peccet, cur non utrumque

ob admissam culpam captivum facitis? Vereor ne, si id fiat, non sit in carcerc

iocus, qui omnes moechos et scortatores sacerdotes capiat.

Enchusanus. Hunc ego tibi nodum solvero : illi cum in peccatis suis non

glorientur, sed peccatores se supplices agnoscant, pie certe ipsis commissa

donantur (2).

Woi'denas. Condonatis quidem, imo potius connivetis ad illorum flagitiosam

vitam, sed frustra et impie : propterca quod ipsos admissi flagitij non vere

poenitet, atque adeo in suas sordes iterum atquc itcrum rehibuntur, quas

mentita illa ac simulata confessione dilucrunt.

Rosemundus. Vide ne quid temere iudices : nam, si quotidie labuntur,

quotidie et confitentur poenitentes.

Wordenas. Praestaret nunquam confiteri, quam praetextu datae confes-

sionis licentius peccare. Vere confiteri (3), est ex animo odisse peccatum.

Rosemundus. Atqui non confitentur tantum, o bone, sed etiam Dcum inces-

santer orant, ut remittat sibi debita sua.

(1) In margine : In arctum coactus Montanus.

(2) Idem : Bellum suflugium theologo dignum.

(3) Idem : Vcre confiteri quid.
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Wordenas. Qiiin magis id operam dcnt, ut pocnitcntiam rcvera pracstcnt,

omendatiiis vivant, ct ab omni simulationo sose alicnissimos csse testcntur?

Montanus. Nonnc soriptum ost : « Septics in die cadit iustus? "

]\'ordenas. Fateor : sed isti neque iusti sunt, ncque unquam resurgunt. Hanc

enim adultoram gontcm, ut spurcas sucs videmus nusquam a suo volutabro

discedcre : aut potant enim strenue, aut scortantur turpiter, aut ociose agunt.

Et his scilicet tam spcciosis novatac vitae spcciminibus iustitiae laudem

defcremus?

Montanus. Fatcmur omnes castigandos esse, si modo malum hoc non est

corrigibile. Nunc vero, quoniam in plurimorum oapita est divulgatum,

parccndum est, iuxta Canones, multitudini delinquenti.

Wordenas. Non est quod multitudinem vcstrae liccntiae et scelcrum

impunitati praetexatis. Quod enim gladius in adultoros non cxcratur(l), illud

magis in causa crcdiderim, quod qui gladij ministri csse debebant, ipsi

eodem fcrc morbo laborcnt, ijsdcm vitijs madeant. Proinde videtc, nc, dum
super festuca mca coclum tcrrae miscetis, ipsi, trabem vestram non advcr-

tentes, gravius aliquando iudicium fcratis. Ego nimirum ob coniugium a

Domino mihi concessum, sed ab humano die mihi in speciem prohibitum,

haereticus traducor, publicuni mundo spectaculum fio. Sed quae vos multo

foedissima in vestro coelibatu admittitis, nemo ea vobis probro vertit. Sed

est qui videat haec, ct iudicet Deus, ut hominum oculos maxime fallatis.

Rosemundus. Posset igitur sacerdos maritus fieri cum bona conscientia?

nam id vidoor ex verbis tuis colligere.

Wordenas. Si dixero vobis, non crcdetis mihi.

Montanus. Audiamus quid vis dicere.

Wordenas. Sed vereor, ne canes mihi sitis ad laniandum quam discendum

promptiores.

Montanus. Bona verba.

Wordenas. Si velitis acquiescere iudicio meo secundum Scripturas, in

promptu est rcsponsio.

Montanus. Age ergo, quid moraris respondere?

Wordenas. Quid? stabisnc iudicio meo?
Montanus. Hoc nobis religio sit dicere (2).

Duvenvorthus. Sinite, quaeso vos, dicat. En dcferimus tibi iudicium.

Montanus. Hoc nos quidem non stipulamur ; rcspondcre tamen tc iubcmus,

ut sicubi erres averitate, rectius anobis iustituaris.

Wordenas. Indigni estis cum Pilato, apud quos tcstimonium detur vcri-

tati. Sanctum enim canibus non est dandum, neque margarita antc porcos

objicienda est (3).

Montanus. Non respondebis vel tandem, si uxorem duxisti, an non?

Wordenas. Non nisi productis testibus.

Montanus. Quid tergiversando usque adco testes provocas ? satis sit merito,

nos id tibi criminis impingere (4).

(1) In margine : Cur impunita adulteria.

(2) Idem : religio I

(3) Idem : Matthaei, 7.

(4) Idem : Atticae scilicct fidei magistros.
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Wordenas. Ergo ne fisci partcis vobis sumitis ?

Montanus. Imo. Ego cnim te postulo contracti matrimonij. Intellcxtin?

Wordenas. Vah, monstrum milii datis tiscaloiuilicom(l).

Montanus. Quid si lamulus WW meus (iscum agat, cgo iudicpm ?

Wordenas. Non proliibebo. Acccdat (iscalis famulus, accusatoris partes

suscipiat. Eho tu, liscus cum sis, quod mihi crimen intentas cedo? Eccc

elingucm fiscum, et vel magis mutum pisce.

Monlanus. Siuc, ego pro ipso dicam.

Wordenas. Non sinam, inquam; aotatom habet, loquatur ipse.

Montaniis. Atqui ipsc confessus es coniugium tuum antca : quid confessa

negas ?

Wo7-denas. Ad eandem reditis cantilenam. Quid si latrocinatum me vel

pocnae metu, vel carceris tacdio fatear? Num crcdituri sitis?

Montanus. Nihil agis, nisi enim res ita haberet, coniugium tuum mm
fuisset Lovanium usque delatum.

Wordenas.\'-A\\, (|uasi mcndax fama(2) non ctiam totum orbom pervolitet,

adeoquc concutiat. Malim pro uno quolibet famac mendacio numerari obo-

lum unum, quam pro veris dictis dragmas deccm : plus enim lucri iilinc

fuerit.

Duvenvorthus. An tibi excidit, mi Joannes, quod nobis non ita dudum
fatebaris, cum te ex officio cxaminaremus?

Wordenas. Si me examinastis, iudices, et dignum mortc facinus in mc
invcnistis, sententiam profcratis licebit.

Duvenvorthus. Nos ncque iudices, nequc criminatorcs tui sumus.

Enchusanus. Quid tam prolixe agis, quaeso te?

Wordenas{^). Si mihi fidem datis, quod causam mc^am iudicaturi sitis,

non sccundum traditiones vesti'as aut liominum constitutioncs, sed iuxta

Scripturae sacrae veritatem, quae omnibus omnium liominum decretis cst

praeferenda plusque ponderis merito habet, amplius vos non differam.

Montanus. Niliil tibi certi pollicemur; verum enimvero, si rem ingenue

duxeris, iubemus te bene sperare.

Wordenas. Ego sane eam spem mihi emere nolim et cum vitae meae
periculo et aniniarum vestrarum danino.

Montanus{\). Ego hoc dico tibi, charissime domine Joanncs, mc non

male affcctum crga te esse, ita me Deus amct ; sed si perrexcris coniugium

tuum tam obstinato animo pcrnegare, ego ccrtc dentes meos tibi sic osten-

dam, ut animus tibi hinc inhorrcscat (5).

Wordenas. Cum vos furetis maxime, ego Deum precabor maximc, ego

Deum precabor maxime, ut patientiam mihi benigne adrtet in omni

aflflictione mea.

(1) In margine : Fiscaloiudex liscus supposititius.

(2) Idem : Famae vis.

(3) Idem : Stipulatio acqua et bona a sophistis indigne rciecta.

(4) Idem : Ut blandus est simulator pcssimus.

(5) Ide^n : Minae apro dignae.
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MofHanxiS (1). Per ego missarum sacra hoc tibi deiuro, me nuUam facturum

desupcr conscientiam, si hostiliter tecum agam.

Wordenas. Hoc illud est scilicet, quod in novissimis temporibus fore

pracdixit Apostolus (2), « homines sui amantes, elatos, blasphemos, crimina-

tores, immisericordes, aflfectus nescios, habentes quidem speciem pietatis,

sed virtutem eius abnegantes. "

Montanus. Quod nos fingis duros, immisericordes et inclementes, id non
est (3); nam vultum nostrum tibi in hoc pervertimus, ut omnibus modis

tentemus, si qua tandem ratione queamus tam rigidum et prefractum animum
emoUire, non ad perdendum, sed servandum te. Quare consultor tibi sim,

ut ingenue respondeas, et vel uno verbo dicas quid feceris, quid non.

Wordenas. Nunquam evincetis mihi ductam unquam uxorem. Quis coram

Deo sim, nihil ad vos attinet.

Duvenvorthus. Vide autem ne tuo ipsius sorex iudicio prodaris, neve

autographo tuo contradicas (4); alioqui urgeberis ad agnoscendam manus
tuae scripturam. Quamobrem satius est, ut coniugium quod adijsti, fateare,

deinde Scripturis factum tuum (quoad quidem poteris) defendas; id ego tibi

monitor sim.

Worde7ias. Equidem credo te sedulo agere, mi domine, ut res mea non

male habeat; quare non gravor tuis consilijs acquiescere. Quod si iustitiam

tueri, et me innocentem servare ac vindicare ab iniuria, ut consules estis,

non detrectabitis, si modo causam hanc meam iustam, facilem, vindicabilem

tam Scripturis quam rationibus probavero, nihil eorum quae rogabitis, vos

celavero.

Duvenvorthus. Defendemus te in his quae iuris sunt(5).

Wordenas. Age, age, quando huc me vocat Deus in animi mei penetra-

libus : vocat etiam vestra fides data, circuitione'nulla amplius usurus sum.

Quare ingenuam accipe rei totius confessionem (6). Duxi, fafeor, uxorem
mihi, sed clam, et absque arbitris : sed iure duxi.

Montanus. Quonam id iure, quaeso, divino an humano?
Wordenas. Si non humano, certe divino : ut hac scilicet via immoderatam

carnis ustionem evaderem, et scortationes evitarem.

Montanus. Itane licere dicis sacerdotibus, cum sese coelibatus voto

astrinxerint, uti contrahant matrimonium?
Wordenas. Quidni, si urantur? cum melius sit nubere quam uri, teste

Apostolo (7).

Montanus. Hoc quidem Apostoli dictum, de sacerdotibus et votarijs minime
est accipiendum (8).

(1) In margine : Salutis suae aram adiurat homo sanguinarius.

(2) Idem : Secundus Titulus, 3.

(3) Idem : Melle litus gladius in Pistorium stringitur.

(4) Idern : Fassus quidem fuerat prius Wordenas, non suum coniu-

gium, sed sacerdotem fieri posse coniugem.

(5) Idem : An id praestiterint, exitus dedit.

(6) Idem : Pistorij confessio.

(7) Idern : Prima ad Corinthinos, 7.

(8) Idem : Glosseraa sophisticum.
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WorJenas. Mirum vero vos istam commcntari cxceptionem, cum Spiritus

sanctus Scripturarum author neminem inde excipiat, sivc Nonnum sivc

Nonnam, quando diserte adeo dicat Apostolus : « Unusquisque suam uxorcm

habeat propter scortationem » : nisi homines non sint votarij nostri sacer-

dotes, ut hoc Apostoli dictum niliil ad illos pcrtineat.

Enchusanus. Alia longe est ratio eorum qui vovcrunt castitatcm quam
laicorum.

Wu7-denas. Num igitur solis laicis scripta est ad Corinthios epistola?

Montanus. Ea semper Scripturae mens est (1), ut ubicumquc loquatur de

coniugij iure, inde semper excmptos velit sucerdotes.

Wordenas. Quis eara tibi Scripturae mentem revelavit, cum nusquam sit

literis sacris expressa? Nihil addendum, nihil demendum est verbis et

praeceptis Dei. Qua igitur authoritate, imo temeritate potius audetis hic

pro vostra libidine indigne adeo Scripturas torquere? Equidem Christum

habeo coniugium mei consultorem, qui vult, ut qui possit capcre coelibatus

verbura, is capiat(2). Id si convertas, erit, ut qui capere nequeat, ne capiat.

Qua libertate fretus uxorem, fateor, duxi, recogitans id quod res erat,

quodque raagno labore anirai expcrtus crara, non esse bonura hominem csse

solura, hoc est agamon, opus habere adiutorio simili ipsi, nirairura coniugc (3).

Qua ratione quid potest clarius dioi ?

Montaniis. Si tantum voluisses, facile tu quidem potuisses continenter

vivere.

Wordenas. Quinam, quaeso, potui melius sistere naturae fluxum, quam
mulierculae contubernio ? quam scortationis fugiendae ergo mihi sumpsi.

Interim non opinor in multis raonachorura collcgijs quemquam rcperiri (4),

cuius ingenium magis refugerit vel a puero mulierum convictu, quam
meum. Taceo quantum sudarira ac laborarira, ut continenter viverem. Sed
evcnit raihi quidera, ut quo raagis insisterera, hoc acrius concupiscentiae

malura mihi invalcsceret.

Rosemundus. Quibus porro remedijs tentabas huic malo obviam ire?

Wordenas. Quibus id genus daemoniorura expugnari solet, immoderatis

ieiunijs, vigilijs, inedia, precationibus assiduis et improbis laboribus : ut

ne addam, dum me sic torqueo, biennium totum abstemium vixisse mc.
Muntanus. Haee praescisse ac praecogitasse oportuit, priusquam sacros

ordincs adires (5). Nunc vero scra est poenitentia.

Wordenas. Si satis rae novissera, atque haec praescissera, nunquara ad

hunc sacerdotum ordinem me contulissem, qui taraen ipse raihi nunquam
valde placuit.

Enchusanus. Quid igitur movit te, ut sacerdos ficres?

Wordenas, Non aliud aequc atque importuna patris mei ad eam rem
sollicitatio, qui me plane voluit sacerdotem fieri : partim ne videretur

(1) tn margine : Futile cavillura.

Matthaci, 19.

Solitudo agamiac improbata. Gcncsis, 2.

Naturam cxpclhis furca, tamen, ctc.

Magistraiis ccnsura.

28

(2)
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frustra alioqui tantum olei meis studijs impeiulisse : partim ut bonam
muneris sui partem in humeros mcos derivaret, cum acdituum ageret (1).

Montanus. Missa faciamus ista, atque ad rcm redcamus. Quid ais ergo?

Sacerdotem maritum posse fieri sine peccato?

Wordeyias. Id sane Scriptura ipsa satis apertc pro mc loquitur : cui ego

terminos ponere neque volo neque dcbco.

Montanus. Tu non intclligis Scripturas (2).

Wordenas. Proinde vos mihi doctorcs sitis, ego mc pracbcbo docilem

discipulum.

Montanus. Jura canonica, quibus iuramcnto obstrictus es, sacerdotibus

coelibatum indicunt.

Wordenas. Faccte nunc demum prodis ius summum, quo propius urgcor.

Primum fateor quidcm iura canonica agamiam ecclesiastico ordini indicere,

qua de re non controvertitur : sed quanam divini verbi authoritate id fiat, vobis

probandum rclinquo; circa hoc enim omnis versatur quaestio (3). Deinde

quod iuravi, etiam praestiti. Juravi enim victurum me sccundum canones

pro posse et nosse : nam haec est iuramcnti pracstiti formula. Si potuissem

diutius me contincre, coniugij capistrum non admisissem.

Enchusanus. Ecclesia catholica, quae Spiritu sancto regitur, multa potest

suo iure disponere, etiam in ijs quae sunt practer Scripturam : quemad-

modum et Paulus eiusdcm ecclesiae minister fidelissimus (4) : « Caetera,

inquit, cum venero, disponam. '>

Wordenas. Quod ad ritus politicos, caeremonias et moralia attinet, in

Ms liberam esse ecclesiae dispositionem facile dono : ita tamen, ut nihil

hic nobis obtrudantur articuli vice, tanquam ad salutem necessarij. Quoniam
vero saccrdotum agamia nullis scripturis vere canonicis asseritur, libera

maneat oportet : ita ut hinc novum fidei articulum condere ne angeli quidem

6 coelo queant, nedum ecclesia, quae verbo Dei regitur, non ipsa verbo

imperat et dominatur (.5).

Enchusanus. Tun negas ccclesiam quicquam praecipere posse sub poena

peccati mortalis ?

Wordenas. Imo pernego. Quam enim non potcst vis humana ex filijs lucis

et regni consortibus facere filios gehennae ac tenebrarum (id enim est

unius Dei, qui vitae ac mortis habet imperium, superato diabolo), tam non

potest ulla ecclesia, quenquam mortalium peccato mortali obstringere per

suas constitutiunculas, si verbo Dei non nitantur.

Montanus. Quid? Censes ne igitur libere praevaricanda et contemncnda

ecclesiae statuta?

(1) In margine : Aedituum agebat Pistorij pater : unde et Joannes Custos

vulgo cst appellatus.

doctores theologicos

!

Status praesentis causae.

Prima ad Corinthios, 11.

Ecclesiae authoritas non est supra Scripturas. Hinc illae

lachrymae.

(2)
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]Vo7-deiias. Minime gcntium, si modo conscntiant Scriiituraf, quod lotics

incuk-o.

Enchusanits. Quid de illis statutis ccnscs, quac, ffuamvis sint practcr

vcrbuni, non tamen sunt contra verbum? Quod gcnus nonijauca habetccclcsia.

Wo7-de}ias (l) . In ijs etsi charitati muita tribuenda sint, non cst tamen

laqueus ponendus conscientijs : quemadmodum Apostolus (2) sic nobis

commendat coelibatum, ut tamen nolit cuiquam laqueum injiccre. Injiceret(3)

autem hiqucum, si quem propter suum consilium urgcret ad coelibatum :

id quod vos nimis confidcnter facitis.

Montanus. Mane, alia te via aggrediemur, quando hac nihil proficimus.

Rosemundus. Pracsta te, quacso, docilem magistris nostris, optimc Joanncs.

Wv7'denas. Libcns quidem id feccro, si modo quid rccte doceant.

Roseynundus. Ego Deum pro te ardentissimc comprecabor, ut in viam

rectam redeas.

Wo7-denas. Ubi a via recta deviavcro, tum istuc prccator.

Rosemicndus. Orabo tamen in missae sacris die crastino. Idne gratura

tibi fuerit ?

Worde7ias. Orato fortiter, non repugno. Novit enim Dominus hostium

meorum precationem impie piam in nominis sui laudem et gloriam con-

vertere.

Duvenvorthus (4). Domini mei, tempus est ut ad domum conccdamus;

inclinat enim vespera.

Montanus. Cras revertemur. Tu interea loci fac tecum omnia reputes,

atque mutes sententiam, nisi malis pcrtinax haercticus declarari. En praedixi

tibi.

Enchusanus. Equidem credo supra septimam esse.

Rosemundus. Est.

Enchusa7ius. Vide si nocturna meditatio det tibi aliquid boni, ut rccantes

sententiam; alioqui non parvo te discrimini cxposucris.

Wordenas. Domini voluntas fiat.

AUerius Jiujus congressus foiis.

Postero die, amice lector, ijdem illi Inquisitores, intermissa paululum

Wordenatis inquisitione, me sibi sisti fecerunt : quem Lutheranismi suspi-

cione graviter laborare causabantur, propterea quod monachismum confu-

tassem et eximij cuiusdam monachi apostasiam epistolio collaudassem. Hic,

ubi depulsione criminis ct ex negocij circumstantijs factum ipsum vel

diluissem vel extenuassem, dihita ulteriori inquisitione, me tum quidem in

carcerem rcmiserunt, atque ^Vordenatem nostrum ad palinodiam sui coniugij

urgere studio sibi deinde habuere. Qucm conatum cum viderent ex animi sui

sententia non 'satis succedere, data est opera ab inquisitoribus, ut superiori

(1) tn margine : Quatenus parendum ecclesiae statutis.

(2) Idem : Prima ad Corinthios, 7.

(3) Idem : Injiccrc laqucum conscientijs quid.

(4) /rfrm : Ilic- tabuhis suas ct chartas rcponit soril)a.
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confessioni quosdam alios articulos supcraddendos eliccrent, ne coniugij

tantum ratione hominem alioqui et vitae et nominis inculpati, scd ct haerescos

condcmnarent. Ubi nolim tc latcre. charissime lcctor, non omnia quae sequenti

dialogismo infercntur, uno hoc die acta fuissc : sed cx omnibus, quac varie post

secutasunt.colloquijs ct inquisitioiiibus,haccquae modo dabimus esse excerpta

memincris, atquc in hunc tcrtium congrcssum congesta, ne si slngula ordine

scriberentur, plcraquc nobis ad nauseam forcnt rcpetenda : cum non parum

multa nugaciter admodum in posterioribus congressibus ab inquisitoribus

recoctafuerint. Quarc hic tertius tibi congressus esto, sed ex multis conflatus.

[De>'de ondervraging, 12 Juli 15S6 en volff.]

Tertius congressus.

Montanus. Quid, doniine Joannes? recogitasti in animo omnia, quae tibi heri

abiens mandaveram?
Wordenas. Accurate omnia.

Montanus. Quid ergo animi est tibi?

Wordenas. Nunquam eque ac modo quieto animo fui.

Rosemundus. Num scnsisti in corde tuo precularum mearum vim et ener-

giam ? Hodie enim, cum rem divinam facerem, ardentibus votis Deum pro te

sum comprecatus. Scnsistine?

Wordenas. Non sentiam quid possit boni viri precatio ? (1) Mente nimirum

optima sum.

Muntanus. Euge, bcne habet. Paratus igitur cs revocare omnia, nonne?

Wordenas. Quaenam omnia? (2)

Montanus. Perij, ad ingenium redit. Errores tuos, pessime.

Wordenas. Non erravi, quod sciam, in ratione fidei meae vobis data.

Enchusanus. Non errasti? Primum parum pie sentis de constitutionibus

ecclesiae, quas, ut inobedientiae tilius, uxore ducta, contempsisti illiberaliter;

quod quidem fcrendum adhuc csset et poenitenti remittendum, nisi hoc ipsum

licere tibi iure divino pertinacissimc contenderes. Idne errare est?(3)

Wordenas. Equidem coniugium mcum plausibilibus primum rationibus,

deinde et evidcntissimis scripturis et exemplis asserui et contirmavi, quibus

omnibus si nihil apud vos profecero, animam adhuc unam reliquam habeo :

quam nihil gravabo, Deo propitio, postremo loco profundere (4) : ut sanguine

scilicet meo confirmem quod Scripturae authoritate asserui. Praeter hanc

animam nihil amplius habeo, quod pro Evangelij gloria vindicandae veritati

impendam. Hoc ubi factum fuerit, non erit quod mihi exprobretur, spero, in

summo illo Cliristi examine, quasi vitam meam ipso Domino habuerim

chariorem.

Montanus. Vide autem, ne nimis calidum sit hoc tuum consilium et propo-

situm. Neque inducas animum tuum, velim, nos sanguinem tuum sitire
;
quin

(1) In margiiie : Ironia.

(2) Idem : Lupi hiantis in morem delusi inquisitores.

(3) Idem : Epilogus.

(4) Idem : Constantia martyris.
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hoc optamus potius mndis omnibus, ut ad grcmium matris cccicsiac rcdcas(l).

Wordenas. Quam mc salvum (iptctis, id re ipsa dcciarahit. Nunc porro

aliter aflcctus non suni, quam audivistis.

jRosemundus. Ah, mi lili, projiitius sis tibi; dct tibi Dcus aliam mcntem,
prccor.

Wordenas. Imo potius oj^tem vobis aliam mentem dari, quo dcsistatis non
modo Evangclium pcrscqui, sed nos quoquc verbi divini testes neci dare.

Montanus. Tu nimis altum vis sapcrc ; noli inniti prudcntiae tuae.

Wordenas. Equidem prudentiae meac, in hoc praescrtim negocio, non
innitor, sed petrac soliditati, hoc cst Christo, plane adliacrco : a cuius verbis

disccderc ne in mortc quidcm aiiimus est.

Montanus{i). Quid? nihil te movent ortliodoxi Patres, niliil ecclcsiae sanctac

authoritas, nihil conciliorum decreta, nihil couscnsuspopuli, nihil tot sacculis

receptus et probatus bene agendi usus ? num unus plus sapis omnibus ?

Advcrsus haec omnia sentire, an non inniti est prudentiae propriae?

Enchusanus. Prae te solo scilicet errabunt omnes ?

'Wurdenas. Etiamsi augelus a coelo aliud nobis annunciaverit Evangelium,

quam quod ab Apostolo accepimus, anatliema sit. Contrahcndi matrimonij

libcrtatem nobis concedit Scriptura sacra. lllam non patiar mihi cripi a

mortali die. Nec contra hoc audio concilia, Patrcs, ccclcsiae authoritatem,

usum etconsuetudinem : quae quidem omnia niliil praciudicare possunt vcrbo

Dei
;
quod scio a parte nostra stare.

Enchusanus{Z). Age, nunc ego aperto Scripturae sacrae loco crassum tuum
errorem convellam : quandoquidem non vis nisi sacra tibi proponi. Ita,

inquit Christus : « Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua : et tu

aliquando conversus, confirma fratres tuos. » Agnoscisne, homo, Christi

servatoris nostri verbum ?

Wordenas. Agnosco et vcneror : quid autem censes hinc inferendum?

Enchusanus (4). Cum fides orthodoxa in Petro nunquam defecerit, conse-

qucns est, nec in Romano Pontilicatu ipsam deticere posse, cui Petrus

ipse per successores suos adhuc dicitur pracsidere. Quicquid igitur haec

Apostolica sedes decreverit, nemo orthodoxus negabit inviolabiliter servan-

dum essc. Habes Scripturam, ad quam semper provocas.

Wordenas. insulsos Scripturarum interpretes, in quibus etiam me pudeat

theologici nominis, si sic per omnia in sacris doceant. Fides Petri, qua ille,

practer omnem carnis sensum, Christum filium Dei vivi testatus est, nunquam
defecit(5), sed nec unquam deficiet, dum in orbe hoc electi crunt, qui

Christi nomen cum Petro eadem fidei firmitate cclebrabunt. Quid aut haec

fldei stabilitas ad Papae regnum, ad Romanae ccclesiae vastitatem, ad

hominum traditioncs? Electis afifuturus cst Cliristus usque ad consumma-
ti(uiem scculorum : quo dicto uihil minus quam Pontificatus ille Romanus

(1) In margine : Ut mcntitur iniquitas sibi.

(2) Idem : Inniti propriac prudentiae.

(3) Idem : Parturiunt montes, etc.

(4) Idem : Achillcum argumentum, si dijs placct.

(5) Idem : Fidem Petri nunquam deflccre.
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statuitur. Regnum enim Dei non venit cum observatione, sive dicrum aut

personarum, sive locorum, temporum aut ciborum, sive etiam vestium et

ceremoniarum, in quibus totus regnat Romanus Pontifex, sed intra nos

est. Porro autem quod Petro dicitur : « Et tu aliquando conversus confirma

fratres tuos, » omnibus dicitur, qui cum Petro, Petri, hoc est, solidae illius

petrae Christi per spiritum videlicet fidei confessores sunt. Unicuique enim

christiano incumbit, ut fratres suos es charitate fraterna soletur, doceat,

benc moneat, in fide conflrmet.

Montanus. Yah, quam male sentit hic honio de Romano Pontifice, de

primatu Petri et de ecclesiae authoritate ! Nisi tu quidem haec revocaveris,

paucissimos intra dies ut haereticus combureris.

Wordenas. Agite, expedite rogum, ferte citi flammas; satis minarum
datum est.

Montanus. Non credis fortasse tam dirum supplicium tibi imminere, et

verba nostra pro fabula habes, video : ea res confidentem te facit. Sed

quam non vane tibi hoc interminemur, nisi mature resipueris, propediem

experieris.

Wordenas (1). Quin properatis sanguinem meum profundere, in quo et

manus vestras lavetis ?

Rosemundus. Ah, quam misere pestilens ista Lutheranorum haeresis te

seduxit

!

Montanus. Quid de te tandem statuetur? Quid de te fiet?

Enchusanus (2). Domine Joannes, cur non paululum quiddam tuam saeve-

ritatem remittis? Concedas, quaeso, nonnihil domino commissario, qui te

servatum vult, non extinctum.

Wordenas. Quid faciam autem ? ut nomen Dei mei abiurem, et fidem

abnegem? et in Sathanae castra proditor transfugiam? idne vultis esse

authores mihi?

Enchusa7ius. Minime : scd ut rigorem tuae sententiae de statutis ecclesiae

paululum mitiges
;
quod si feceris, operam dabimus ad unum omnes, ut his

vinculis expediare.

Wordenas. Age, hoc adeo faciam, ut mitigem sententiam meam, quoad eius

salva fide conscientiae fieri poterit. Detur niihi calamus cum charta.

Montanus. Bene habet. Eia praebeas te, quaeso, tractabilem.

Wordenas. Sed vereor ne hinc iterum aperiam fenestram captandi et illa-

queandi me (3).

Montanus. Nihil est quod vereare; benigne te tractabimus, si te nobis

benigne demisseris.

Wordenas. En habetis quid sentiam in genere de statutis humanis : sed ea

lcgc hoc vobis off^ero, ut ne ad specialia me vocetis.

Montanus. Legatis, domine Ruarde.

Enchusanus. « De constitutionibus ecclesiae id sentio, ipsas tcmere non

(1) In margine : Animose et fortiter.

(2) Idem : Rursus blandi fiunt.

(3; Idem : Conticuerc paulisper, dum confessionem suam conscriberet

vinctus.
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essc violandas, secl vel nccessarias, vel laudabiles, quatenus Dei verbo non

adversentur, liabendas. n

Montanus. Benc est.

Enchusanus. Quid igitur sentis de vetito carnium esu in quadragesima?(l)

Wordenas. Videte, quaeso, quam cito stipulatae mihi lidei obliti, pertrahatis

me ad singularia ?

Enchusanus. Facilc nobis rCspondcris secundum haec tua scripta, quod

placeat.

Wordenas. Si non sitis contenti hac sententiae meae notatione, en revoco

quicquid modo vobis donavi.

Enchusanus. Cum dubius riobis tuus sit animus, quaenam iiiiuria sit, si

ipsum pertcntemus ?

Wordenas. Nao miUi iuste a vobis semper metui, qui non nisi calumniandi

ansam in me captatis.

Enchusanus. Ut nos vel maxime contenti simus, providendum est tamen,

ut ijs etiam satis tiat, qui nos huic inquisitioni intendere voluerunt. Non
enim nostra tantum, sedillorum quoque, et omnium orthodoxorum res agitur.

Wo7'denas. Pergite vobis similes esse. Laterem enim lavet, qui vos ad

frugem revocare studeat.

Montanus. Cum laudabilem nobiscum praedices ecclesiae consuetudinem

eiusque authoritati consentias, haudquaquam dubito, quin religio tibi sit

prohibito ab ecclesia die carnibus vesci(2).

Wordenas. " Si esca offendat fratrem meum, non adducar in aeternum, ut

carnibus vescar, » cum Paulo.

Enchusanus. Quid si absit scandali suspicio ac metus, pariterque tibi occasio

prona incidat vescendi carnibus, num te deterrebit ab edendo ecclesiastici

praecepti religio ?

Wordenas. Quam astute mc aggredimini.

Enchusanus. Sine, commentemur paululum.

Wurdenas. Christus ipse vobis hic respondet, qui perhibet ingenue, « quod

intrat in os, non coinquinare aiiimam (3). » Et Apostolus : « Non est regnum
Dei, inquit (4), esca et potus, « et item : « Esca nos non commendat Deo. "

Quid? quod idem Apostolus vetat, ut quisquam nos iudicet in cibo et potu?

Enchusanus. Xihil te movent ecclesiae sanctiones, quantum ex dictis tuis

colligo. Quid igitur scripsisti, statuta ecclesiae non esse violanda?

Wordenas. Ne quid erretis, adieci : « temere. »

Rosemundus. Quid sacram parasceven ? an ne illam habes religiosam ?

Wordenas. Audivistis, quod Paulus obiurget Galatas (5), quod dies obser-

varent, annos et tempora.

Enchusanus. Hoc illud est quod dico : Luthcrani nihil cupiunt, nisi carni

indulgfire.

(1) In margiiie : Inquisitores pcrflde insidiati.

(2) Idem : De carnium esu, Cor., 8,

(.3) Idem : Matthaci, 15.

(4) Idem : Coloss., 2.

(5) Idem : Ad Galatas, 4.
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Wordenas. Non agitur hic, o praeclare, de carnis indulgentia, sed de

libertato conscientiae et veritate Scripturae. Nam. si mco palato serviendum

sit, pisces carnibus practulero. Quarc quod ad cibos attinet, satis sit nobis,

quod pronunciavcrim charitati hic esse inserviendum (1).

Enchusanus. Interim tamen alia ratio est, cur a carnibus temperandum
censcat ecclesia, ne nimium scilicet lasciviat caro nostra.

Worde7ias. Caro nunquam non est reprimenda : qui enim unquam placuerunt

Deo, cruciflxerunt carnem cum vitijs et affectibus suis. Quid hoc ad doctrinas

istas daemoniorum (ut eas vocat Apostolus) de ciborum delectu et amplec-

tendo coelibatu ?

Enchusanus. Valde timeo, ne totus sit infectus Lutheri erroribus. Quid

sentis de sacramentis (2) ?

Wordenas. Per omnia bene, quod sacramenta sint.

Monlanus. Credis etiam septem esse?

Wordenas. De hoc alias agendum erit; nunc coniugij causa nobis tractanda

est.

Montatius. Qui errat iii uno, suspectus cst etiam in alio.

Wordenas. Articulus sacramentarius non est meus
;
quare in eius defen-

sionem non descendam.

Montanus. Saltem hoc faceres, ut intellectum tuum captivum duceres in

obsequium Christi, etiam in statutis ecclesiae.

Wordenas. An non id facio, dum me totum Dei verbo accommodo ?

Enchusamis. Atqui meminisse debes, quod « melior est obedientia quam
victimae. »

Wordenas. Fateor; non quaevis tamen, sed mandatorum Dei, quibus « non

auscultasse, quasi scelus idolatriae est, » teste Scriptura (3).

Montanus. Si diu tecum disputemus, negabis tandem, opinor, uUam
ecclesiam esse, quando illi tam impie detrahis.

Wordenas. Nihil est quod istuc metuas, quando ex symbolo primo condito,

insanus sit, qui non credat ecclesiam illam catholicam (4) esse sanctorum

communionem. Caeterum haec ecclesia, ut Spiritu sancto regitur, ita nihil

audit, nihil tradit observandum, nisi quod verbo Dei consentaneum est, ut

antea quoque dixi.

Enchusanus. Credis igitur ecclesiam catholicam esse sanctam?

Wordenas. Quid ni credam, cum me ipsius membrum profltear?

Enchusanus. Non vivum opinor, sed putridum : ut cuius mandata toto animo

contemnas.

Rosemundus. Quinam scire potes, si membrum sis, an non ?

Wordenas. Testimonio intra me loquentis Spiritus.

Enchusanus. Quid audio? Spiritusne sanctus in te loquitur?

Wordenas. " Ipse Spiritus, inquit Apostolus (5), testiflcatur una cum spiritu

nostro, quod sumus filii Dei. »

(1) In margine : Ad Galatas, 5.

(2) Idmi : De sacramentis mota quaestio.

(3) Idem : Primi Regum, 15.

(4) Idem : Ecclesia catholica.

(5) Idem : Ad Romanos, 8.
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Rosemwidus. Deus bone, quam praesumptuosi sunt isti Lutherani. Ego non

ausim de me dicere, quod habeam Spiritum sanctum.

Wordenas (1). Non enim credis « cliaritatem Dci diffusam esse in cordibus

nostris, per Spiritum sanctum, qui datus cst nobis. » Incredulitas ista vestra

dillidcntes, impios et Spiritus sancti expertes facit.

Enchusanus. Cum ecclesia Dei tibi sit sacrosancta, cur non eius mandata

tibi quoque sunt sacrosancta?

Wordenas. Ecclesia illa Dei, cuius Christus est caput, non fert multas

leges, ut legislator ille vester Romanus Pontifex : non excarnificat conscien-

tias, non auget damnationes, ut vos facitis.

Enchusanus. Quid ? an is quoque consecraret, qui in nuda mcnsa et nullo

cum amictu sacro et sine cereis sacra faceret praeter institutum ecclesiae ?

Wordenas. Quidni liceat ad exemplum Christi coenam dominicam instituere

quam simplicissime, sine ceremonijs et cereis, sine panoplia sacerdotali?

Montanus. Tu liomo deterior es ipso haeresiarcha Luthero.

Rosemundus. Non est nobis spes ulla, fore ut de tam duro capite trium-

pliemus.

Enchusanus. Quid sentis de sacramento extremae unctionis?

Wordenas. Quis nescit ritum esse ecclesiae? (2)

Montanus. Satis operae ac laboris in hoc haeretico homine convertendo

coUocavimus, quanquam frustra. Quare non est consilium, quando nihil

agimus, ut amplius cum illo coUoquamur.

Enchusanus. Et ego quoque video de eius salute plane esse desperatum.

Montanus. Ignibus et lignis adversum te posthac procedemus; atque audin?

Worderias. Implete mensuram patrum vestrorum in me. Mortem non

deprecor : quae ut mihi lucro, ita vobis perpetuo dolori fuerit.

Enchusanus. Quanquam nunc abimus, domine Joannes, datur tamen tibi

adhuc deliberandi ac revocandi spacium : neque enim exequemur adversum

te uUam sententiam, priusquam in carcere te adliuc semel invisero.

Wordcnas. Domini voluntas fiat.

Monta7ius. Abeamus.

Rosemundus. Domine Joannes, ede et bibe, et ne adflictes te.

Wordenas. Animo meo non male est; edo et bibo, ut pro valetudine mea
nunquam melius.

Rosemundus. Utinam aliter affectus sis!

Brunthus. Reducatur in suum carcerem.

Tertii congressus finis.

Ad pium lectorem Gulielmus Gnapheus.

Postquam haec omnia (ut diximus) acta et disputata sunt affatim, amice

lector, evenit ut et fratralis ille Ruardus Enchusanus fldei suae memor,
martyri nostro non ita nuper receptae, captivum in vinculis et carcere caeco

haerentem inviseret, pietatis scilicet ofBcium vultu praeferens, ut ad palino-

(1) In margine : Ad Romanos, 5.

(2) Jdem : Ritus ecclesiae extrcma unctio.
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diam eum moveret. Consceiisa itaque cochlca, mirum quam sudarit, quam
aegre spiritum traxerit homo mollis ac delicatus, theologus nimirum : qui

ut primum pedem crgastulo intulisset, paedorem et squallorem loci statim

coepit indignans expuere non sine execratione tantae foeditatis. Quem
Wordenas ad cancellos colloquuturus cum Theologo iam vocatus excepit,

cum summa impietatis expostulatione, quod cum carccr custodiae loco

esse deberct, se, qui nullum facinus morte dignum admisisset, in tam
graveolenti cavea detinerent. Ruardus excusare se et blandiri modis omni-

bus, monereque vinctum, ut primo quoque de ijs vinculis sese extricaret,

ne cogeretur diutius olentissimum illum carcerem ferre. Sed quam parum
ille minis movebatur antea, tam parum nunc curat dulcis libertatis spem
sibi iniectam. Interim disputatiunculam quandam injicit, sed obitcr, bonus
Thcologus super praeccpto ccclesiac, supcr authoritate Patrum et Conci-

liorum decretis. Postrcmo vero devcnit ad consolandum vincti animum,
sancte tcstatus ipsius se casum valde miserari. Hinc data ct reddita salutc,

Ruardus ad cochleam festinabundus redijt, expuens ct execrans haustum
inibi foetorem. Porro Wordenas nidum suum rcpetens pcdiculosum et

cimicibus plenum, (erant enim ibi in eodem carcere conclusi decem scurrae

vagi, inter quos hic noster medius agebat, ceu facinorosorum omnium
princeps) tempus captivitatis suae mira tum patientia tum pietate exegit.

Apud illam enim hominum colluviem quotidianas habebat conciones, ut

ferocissimos illorum animos Evangelij et Dei cognitione imbucrct, atque

ad contemptum mortis, quam bona pars illorum pro mcritis subivit, animaret.

Ubi tantum profecit, ut multi palam testarentur, se optare votis omnibus,

ut cum tam pio homine oppeterent. Pannosum quendam ibi nebulonem
detracto sibi amiculo vcstiebat. Non semel pcr id tempus mihi testabatur,

se id vehementer gratulari pictatis doctrinae, quod eum Scripturae articulum

(ut clarum, ita et plausibilc) nactus esset, quem vindicare daretur sanguinis

sui profusione : unde etiam in tam arctum coegisset thcologorum copias,

ut nescirent quomodo ipsum vel retineant, vel amittant; quem si dimittant,

convolaturos suo exemplo plurimos e sacerdotum grege ad coniugium; sin

retineant, nunquam quieturam adversarijs male sibi consciae mentis Erinnyn.

Dum mensem pene totum hic hacret Wordenas, ut vel carceris diu-

turnitate urgerctur ad palinodiam, quam toto pectore rccusabat, factum

est, ut domina Margaretha Maximiliani filia, una cum provinciae praefecto

domino Montigono comite ab Hogostrato, et toto adeo senatu impcratorio

Hagam ingrederentur. Ibi tum nova turba data, nova inquisitio instituta.

Advecti Hagam Comitis ex omnibus Hollandiae civitatibus captivi omnes,

qui ob haereseos crimen vincti erant. Praesidebat autem huic renovatae

inquisitioni praeses Mechliniensis magister Judocus Loveringus pertina-

cissimus disputator, idemque iurisconsultus bcne loquax : quod ipse expertus

loquor. Nam xiiij diebus mihi quoque per hoc tempus cum eodcm hominc
et inquisitoribus res fuit acrisque concertatio, cum in fidem illi meam articu-

latim inquirerent. Qua de rc alias agam. Cum itaque horum consessui iterum

sisteretur Wordenas, (sistebatur autem identidem), nihil non agit Loveringus
;

instat, urget, blandus fit, furit, insanit : interim aureos montes pollicctur,

et in omnes sese formas (ccu Prothcus quidam) vertit, ut Wordenatis animum,

qui stat ut Marpesia cautes, ad palinodiam inflectat. Verum enimvero,
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ut ex iino congrcssu conjicias, lcctor, quales fucrint rcliqui, non minus multi

quam obstrcperi (unum enim cum uoris, omncs noris), postremum huius

fabulac, imo Iragocdiac actum tibi dabimus : in quo, vcluti in spcculo cernas,

amice lcctor, quam vehcmentcr exerccat, agitet, ad postremum furia quoque

quadam invadat Sathan sua mancipia, dummodo perdatur Christus, oppri-

matur vcritas : quae ne portis quidcm inferorum unquam tamen cesserit.

Et haec, quam modo dabimus, postrema fuit inquisitio, in penetralibus

maioris aulae apud Hagicnses habita.

Conscssus porro inquisitorum sic habebat praesidcm Lovcringus qucm
diximus; j^roximc assidebant dominus ab Angeij, dominus Asscndelplius

Sasbodius. Ex advcrso ad oricntem considcbant thcologi inquisitores Mon-

tanus, Enchusanus ct Roscmundus. Ad austrum assidebant mcnsac Brunthus,

procurator fiscalis, ct Sandclius archigrammathcus. Nicolaus vcro Dammius
lictor primarius astabat, pcndens a dominorum nutibus, si quid impcrent.

Ad septcntrionem infra scdet Wordenas solus. Lege, lector, quae damus,

et miserandam sophistarum caecitatem quam miseraberis, tam contra martyris

nostri constantiam et fidem suspice ac venerare.

[De laatste ondervraging, 7 September iSSS. (1)]

Jnterlocutores.

Magister Judocus Loveringus (2), praeses Mechliniensis, iurisconsultus.

Magister noster Nicolaus Copinus a Montibus, inquisitor, theologus.

Magister noster Roscmundus, theologus Lovaniensis.

Magister noster Ruardus Enchusanus, theologus Lovaniensis.

Joannes Pistorius a "Worden, vinctus.

Assessores Inquisitionis.

Dominus noster ab Angeij (3), Caesaris consiliarius, secretioris consilij.

Dominus Gcrardus ab Assendelff, eques, consiliarius Hagiensis.

Magister Jacobus (4) Sasbodius, iurisconsultus et consiliarius.

Magister Reijnerus Brunthus, procurator fiscalis, iurisconsultus.

Magister Arnoldus Zandelinus (5), archigrammatheus, scribam agebat.

Loveringus. Quae tibi nunc stat sentcntia?

Wordenas. Eadem quae hactenus.

Loveringus. Nondum ne revocandi ratio tibi ccrta existit?

Wordenas. Nondum.

(1) DezG ondervraging kan tot voorbecld diencn voor al de ondervragingcn,

die op de derdc volgden. In de Bibliotheca Belgica G. i7P, staat : « le 4® inter-

rogatoire «, evenals in de tweede Latijnsche uitgave, die hier Congressus

quartus gceft; maar dit is vcrkecrd. Zie wat Gnaphcus ecnigc regcls hier-

boven schrijft.

(2) Joost Laurensz, voorzitter van den Grootcn Raad tc Mcchclcn.

(3) d'Angey, lid van dcn Gchcimcn Raad.

(4) Lees Judocus Sasbout, raadshcer van hct Hof van Ilolland cvenals

Asscndelft.

(5) Arend Sandclijn, griffier van hct Hof van Holland.
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Loveriiiffiis. Tu quidem aut revocabis, aut ut pertinax haereticus exureris.

Worilenas. Dudum equidem obsurdui ad hoc gcnus minas toties mihi

intentatas.

Loveringns (1). Ut ne vana putes quae dico, hoc ego tibi per equestrem

meam dignitatem deiero, cras te moriturum : neque enim differes non amplius

praefacta tua cervice.

Wordenas. Nundum vidco comportari ligna : quin piram instruitis, ad cuius

mentioneni mihi plane gestit animus?

Loveringiis. Etiam illudis nos, nebulo?

Wordenas. Non illudo, sed inanes vestras minas rideo.

Loveringus. An putas Imperatorem re adeo tenui esse, ut non habeat qui

tibi rogum instruat ?

Wordenas. Neutiquam, o praeclare : quin hoc vicinum quercetum ligna

nobis afTatim suppeditaverit bis mille ordinis mei hominibus exurendis, si sit

opus. Nihil in Caesaris Augustam dignitatem iacio. Caeterum vos nihil

sathanae quidam estis : vos mihi ignes, ligna, palum toties ingeminatis, ut

nihil prius ducam mihi faciundum, quam ut vos vel contemnendo vincam.

Nam quod vos speratis fore, ut confessam veritatem revocando abiurem, id

nihil est, nisi me Deus virtute sua (quod non faciet, spero) destituerit.

Loveringus. Quando ita animum induxisti tuum, id adeo edico tibi, in diem

crastinum certissimam tibi mortem destinatam esse.

Wordenas. Age, inferatur diu ac multum mihi intentata mors, atque utimini

poteslate a superis vobis concessa (2). Ego interim gratiam habiturus sum
Deo quam possum maximam, quod me huic diei servaverit.

Loveringus. Cras, inquam, morieris, neque sinemus te plures supervivere

dies, quare, uti iudicabis e salute tua esse, fac te pares extremo supplicio.

Wordenas. Ecce me, qui in omne fatum j^aratus sum : una brevis hora

multam quietem dabit (3).

Loveringus. Nolim speres tam momentaneum tibi tuum supplicium fore.

Wordenas. Saltem intra dimidiatum diem tyrannis vestra satiari poterit.

Loveringus. Ilicet actum est : in viam rccovari non potest.

Montanus. Ipse est totus pertinax.

Rosemufidus. Nos certe multa clementia in illum usi sumus : sed surdo

semper cecinimus.

Loveringus. En tibi diem supremum denuncio imminere, haeresiarcha

pessime, quo merito plectare supplicio. Age, age, delige tibi quempiam,

apud quem scelera tua deponas.

Wordenas. Non cupio hic mihi delectum deferri.

Loveringus. Num igitur recusas et confiteri ?

Wordenas. Haudquaquam, o bone. Si enim conflteamur peccata nostra,

fidelis est Deus, qui promisit nobis criminum condonationcm.

Loveringus (4). Quemnam cujjis ergo a confessionibus tibi adhiberi?(l)

(1) In margine : Religiose.

(2) Idem : Imo in quartum usque diem dilatum est supplicium.

(3; Idem : Desperabundis similes invicem sese aspcctant sophistac.

(4) Idem : Ut tentant virum fortem, numquid affectibus laboret.
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Wordenas. Qucnilibet.